
تحریم های اقتصادی را کاهش داد. 
در 10 ماه پس از آن شرایط برای برگزاری انتخاباتی آزاد و منصفانه 
به سرعت از خط خارج شد. دادگاه عالی حامی دولت ونزوئلا، ماریا 
کورینا ماچادو، نامزد پیشرو مخالف را ردصلاحیت کرد و دولت بیش از 
70 نفر از اعضای تیم او را دستگیر و بیش از 100 نفر دیگر را بازداشت 
کرد. علاوه بر آن، دولت و نیروهای امنیتی اش، شامل شبه نظامیان 
حامی دولت، اعتراضات مخالفان را مختل و دسترســی مخالفان به 
رسانه ملی را مسدود کردند. ماچادو با مومنتوم قابل توجه مردمی خود 
)حتی با مدل راک استاری خود( واکنش نشان داد و از یک دیپلمات 
بازنشســته 74 ســاله، ادموندو گونزالــس اوروتیا حمایــت کرد. در 
هفته های بعد گونزالس 25 تا 30نقطه درصد از مادورو پیشی گرفت. 
اما در روز انتخابات، 6 ساعت پس از بسته شدن مراکز رای گیری، 
شــورای انتخابات مادورو اعلام کرد که رئیس جمهور برای دور سوم 

برنده شده است. 

منافع روسیه و چین  �
انتخابات ونزوئلا می تواند بر سیاست های داخلی برزیل، کلمبیا 
و آمریکا به گونه ای که به نفع منافع و جاه طلبی های روســیه و چین 
باشــد، تاثیر بگذارد. به گزارش اندیشــکده چتم هــاوس، مقامات 
چینی در محافل خصوصی نسبت به سوءمدیریت اقتصادی مادورو 
ابراز ناامیدی کرده اند. اما ونزوئلا در رقابت پکن با واشــنگتن متحد 
بی دردسری اســت. این کشور از نظر استراتژیک در منطقه ای واقع 
شــده که عمدتاً در دایره نفوذ آمریکا شــناخته می شــود. ونزوئلا با 
جمعیت 29 میلیون نفری خود دارای بزرگترین ذخایر نفتی اســت 
و تحت رهبری رئیس جمهــوری قرار گرفته که مرتباً با آمریکا مقابله 
می کند، خود را قربانی اســتانداردهای بین المللی انتخابات آزاد و 

منصفانه و بررسی های بین المللی حقوق بشر می داند. 
ونزوئلا برای روسیه هم یک متحد نمادین است. یک ماه پیش از 
انتخابات، کشتی های جنگی روسیه در بندر ونزوئلا پهلو گرفتند که 
نشان دهنده قدرتنمایی روسیه در حیاط پشتی آمریکا و نشانه ای از 
حمایت از مادورو علیه مردم کشورش است. واضح نیست که روسیه 
اساســاً برای رفع بحران بشردوســتانه دولتی که تحت فشــار است 
چه کمکی می تواند بکند.  همین موضــوع در مورد ایران هم صدق 

می کند که از سال 2019 با نقض تحریم های آمریکا به صادرات نفت 
ونزوئلا کمک کرده است. 

تهدید وصف ناپذیر اما واقعی �
زمانــی در ســال های 1990 و اوایــل ســال های 2000  بود که 
ارزیابی ناظران انتخابات بین المللی از انتخابات برای تخمین جهان 

از اعتبار اخلاقی و ساختگی  مشروعیت دولت ها اهمیت داشت. 
رقابت ســاختگی ونزوئلا نشــان می دهد کــه از آن روزها زمان 
بسیاری گذشته است. در اواخر می، شورای انتخابات ونزوئلا دعوت 
از اتحادیه اروپا برای ارسال ناظران انتخاباتی را پس گرفت. در عوض، 
ناظران از چین و روسیه دعوت شدند که به ندرت ناظران معتبری از 
تمرین دموکراسی به شمار می روند.  تنها ناظران قابل اعتمادی که 
باقی ماندند یک گروه 4 نفره ســازمان ملل و تیمی کمتر از 20 نفر 
از مرکز کارتر بودند که خود می گویند برای پوشش بیش از 14هزار  
مرکز رای  گیری کافی نیست. در یک دهه گذشته، بیش از 7میلیون 
و هفتصد هزار نفــر از ونزوئلایی ها به دلیل بحران بشردوســتانه از 
کشور فرار کرده اند. در نظرســنجی های پیش از انتخابات نزدیک 
بــه 30درصد از ونزوئلایی ها ادعا کردنــد در صورت پیروزی مجدد 
مــادورو کشــور را ترک می کنند. حتی کســری از این جمعیت هم 
می تواند تنش قابل توجهی را در کشورهای همسایه و آمریکا ایجاد 
کند.  کشورهایی مثل کلمبیا، برزیل، آرژانتین و پرو تعداد بالایی از 
پناهجویان مادورو را پذیرفته اند امــا اثرات آن بر خدمات عمومی و 
بازار کار قابل مشاهده  است. حدوداً 3 میلیون مهاجر ونزوئلایی در 

کلمبیا زندگی می کنند و نزدیک به یک میلیون نفر در برزیل. 
واکنش های اجتماعی و سیاسی علیه پناهجویان ونزوئلایی در 
کلمبیا و شیلی شدت گرفته اســت که دلیل آن تا حدی )در برخی 
موارد کامــلًا ناعادلانه( با نگرانی از افزایش جرم و جنایت گروه های 
جنایتــکار بین المللی ونزوئلایی مثــل Tren de Agua مرتبط بوده 
است.  در آمریکا در آستانه انتخابات ماه نوامبر مهاجرت به موضوع 
داغ این رقابت تبدیل شــده اســت. حــدود 800هــزار پناهجوی 

ونزوئلایــی در آمریکا زندگی می کنند که عده 
بســیاری از آنها به طــور غیرقانونی از 

مــرز عبــور کرده انــد. به گــزارش 
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آنچه یک دموکراســی را می ســازد، انتخابات نیست بلکه شمارش 
قاعده مند و شفاف رای هاست. یکشنبه گذشته ونزوئلایی ها به پای 
صندوق های رای رفتند تا رئیس جمهور بعدی خود را انتخاب کنند. 
اوایل روز دوشنبه، هیئت انتخابات تحت کنترل رئیس جمهور ونزوئلا 
اعلام کرد نیکولاس مادورو که از سال 2013 جانشین هوگو چاوز در 
قدرت شده، یک دوره 6 ساله دیگر در جایگاه خود باقی خواهد ماند. 
این انتخابات 28 جولای برگزار شــد و چند روز بعد شورای انتخابات 

ملی ونزوئلا پیروزی مادورو را با 51/95درصد آراء تایید کرد. 
در ســال های اخیر رنج ونزوئلا از فروپاشــی اقتصادی به حدی 
رسیده که کاهش قابل توجه تولید داخلی و ابرتورم بی حدوحصر به 
کمبود مواد اولیه مورد نیاز مثل غذا و دارو منجر شــده است. در این 
میان، سوءمدیریت دولت و تحریم های آمریکا، کاهش شدید تولید 

نفت و کمبود سرمایه گذاری در صنایع را در پی داشته است. 
اعــلام پیــروزی مــادورو واکنش اپوزیســیون داخلــی و جامعه 
بین المللی به ویژه آمریــکای لاتین را برانگیخت. ادموندو گونزالس، 
نامزد اپوزیسیون که پس از ردصلاحیت ماریا کورینا ماچادو )از سوی 
دادگاه عالی تحت کنترل مادورو(، جانشین او در انتخابات شد، درباره 
نتایج اعلام شده، می گوید: »ونزوئلایی ها و تمام جهان می دانند که 
چه اتفاقی افتاده«. آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا  از 12 میلیون 
نفری که در انتخابات شرکت کردند تقدیر کرد اما گفت مادورو پیروز 
واقعی نیست: »نگرانی های جدی نسبت به نتایج اعلام شده وجود 
دارد که بازتاب دهنده اراده یا آرای مردم ونزوئلا نیســت.« کشورهای 
همســایه از جمله آرژانتین، شــیلی، کاســتاریکا، گواتمالا، پاناما، 
پاراگوئــه، پرو، اروگوئــه، اکوادور و جمهــوری دومینیکن هم به طور 
مشــابهی نگرانی های خود را ابراز کرده اند. وزارت خارجه ونزوئلا در 
مقابل با انتشــار بیانیه ای اظهارات این هفت کشور را رد کرد و از آنها 
خواست تا تمام اعضای دفاتر دیپلماتیک خود را فرابخوانند. حتی در 
کلمبیا، جایی که رئیس جمهور گوستاوو پترو روابط نزدیکی با مادورو 
دارد، لویس کیلبرتو موریلو، وزیر خارجه فوراً خواستار شمارش کل آراء، 
تایید و بازرسی مستقل شده است. اتحادیه اروپا نیز در بیانیه ای اعلام 
کرد که نتیجه انتخابات ونزوئلا را به رسمیت نمی شناسد. تنها چند 
ساعت پس از اعلام نتایج، اعتراضات مردمی خیابان های کاراکاس 
را فرا گرفت که با مقابله پلیس به خشونت کشیده شد. خشم برآمده از 
ریاضت اقتصادی و بحران مهاجرت که باعث فروپاشی خانواده های 
ونزوئلایی شده، یکی از دلایل نارضایتی شهروندان از مادوروست.  در 
جریان اعتراضات داخلی روز شنبه هزاران نفر به خیابان ها آمدند. آنها 
پرچم کشــور را در دست داشتند و سرود ملی ونزوئلا را در حمایت از 
رهبر اپوزیسیون ماریا کورینا ماچادو خواندند. ماچادو خود نیز پس از 
چند روزی که مخفی شده بود، در این تظاهرات شرکت و سخنرانی 
کرد.  جیسون مارچک، معاون رئیس و مدیر ارشد مرکز لاتین آمریکا 
در اندیشکده شورای آتلانتیک می نویسد، روزی که جمعیت بالایی 
از ونزوئلایی ها به پای صندوق های رای آمدند، معلوم بود که نیکولاس 
مادورو، رهبر به شدت نامحبوب و خودکامه ونزوئلا، همانطور که از قبل 
اعلام کرده بود، به هر قیمتی که شده پیروز خواهد شد. در شرایطی 
که از ورود اکثر ناظران بین المللی به جز گروه کوچکی از نمایندگان 
ســازمان ملل  و مرکز کارتــر،  برای نظارت بــر رای گیری جلوگیری 
شد، کمپین گونزالس فقط می توانســت بر ناظران خود برای تایید 
نتایج تکیه کند. آنچه ناظران اپوزیسیون توانستند در مورد تخلفات 
در انتخابــات تایید کنند )حدوداً 40درصد تخلف( نشــان می دهد 
کــه گونزالس 70درصــد آراء را به دســت آورده؛ که خیلی متفاوت تر 
از 44درصد آرایی اســت که شورای ملی انتخابات ونزوئلا ادعا کرده 
است.  مادورو دلیل ناآرامی های داخلی را توطئه راست های افراطی 
به ســرکردگی رقبای سیاسی »فاسد و ترسناک« خود می داند. او در 
کنفرانس خبری خود در کاخ ریاست جمهوری، پیام خود علیه ماریا 
کورینا ماچادو و ادموندو گونزالس را تهدیدآمیزتر کرد و گفت که آنها 
به دلیل ترویج خشونت پس از انتخابات و هدف بی ثبات کردن دولت 
باید »زندانی شــوند«. رهبران اپوزیســیون ونزوئلا می گویند شواهد 
کافی را مبنی بر پیروزی گونزالس در انتخابات یکشــنبه در اختیار 
دارند. مادورو در سخنرانی خود این دو رهبر را مستقیماً مخاطب قرار 
داد: »خانم ماچادو، کجا هستی؟ چرا بعد از این همه خشونت و هرج 
و مرج صورت خودت را نشان نمی دی؟« مادورو این سخنان را پس از 
درخواست خورخه رودریگز برای دستگیری ماچادو پس از اعتراضات 
خیابانی مطرح کرد. مادورو در ادامه گفت: »آقای گونزالس، شــما 
مســئول این اتفاق ها و اتفاق های دیگر هســتید. نیروهای نظامی 
کشته شده اند. مسئولیت بپذیر. همانطور که دیروز گفتم، ای ترسو، 
مصونیت از مجازات همین جا به پایان می رسد.« با این حال، ماچادو 

در تظاهرات روز شنبه در میان معترضان حاضر شد.
کنترل بدنه قضایی ونزوئلا سال هاست که از سوی حامیان رژیم 
صورت می گیرد که درباره مســائلی از مصــادره دولت تا ممنوعیت 

نامزدهای سیاسی اپوزیسیون به نفع دولت تصمیم گرفته است. 
انتخابات مورد مناقشه تردیدهایی را درباره امید به تعلیق هرچه 
زودتر تحریم های اقتصادی از سوی آمریکا ایجاد کرده که وعده داده 
ونزوئلا را از بازارهای بزرگ بین المللی حذف می کند تا با 150 میلیارد 
دلار  پرداخت بهره، بدهی  به سرمایه گذاران از وال استریت گرفته تا 

چین، تنها بماند. 

نقض تعدات بین المللی ونزوئلا �
انتخابات 28 جولای نتیجه توافقی بین المللی بود که در 17 اکتبر 
2023 اعلام شد دولت مادورو برای برگزاری رقابتی آزاد و منصفانه در 
سال 2024 متعهد شده است. روز بعد آمریکا در واکنش به این تعهد 

نگاههممیهن

انتخاباتی که مشکل مادورو 
را حل نکرد

ممکن است مادورو در انتخابات پیروز شده باشد، اما اکنون 
باید با رویکرد سیستماتیک مخالفان برای مشروعیت زدایی 
از نتایج رســمی انتخابات دســت وپنجه نرم کند. ادعای 
مخالفان نتایج جعلی انتخابات است. رای گیری در ونزوئلا 
به صورت الکترونیکی انجام می شــود. بنابراین هر بار که 
فردی رای می دهد، رسید چاپ می شود و به صندوق رای 
واریز می شود. شــمارش آرا شامل چاپ آرای واریزشده در 
هر دستگاه است. مقامات هر مرکز رأی گیری نتایج خود 
را به شــورای ملی انتخابات ارسال می کنند. از آنجا، آرا با 
مقایســه رســیدهای فردی در صندوق رای با شمارش آرا 
تأیید می شود. تقریباً نیمی از مراکز رأی گیری این فرآیند 
تأیید صحت را طی می کنند. گزارش های زیادی در مورد 
ناتوانی در ارسال صحیح گزارش های ماشینی وجود دارد 
که فضایی برای به چالش کشــیدن نتایج ایجاد می کند. 
اپوزیســیون به خوبی در این روند آگاه اســت. به چالش 
کشــیدن نتایج انتخابات، از آنجایی که براســاس دلایل 
فنی اســت، به معنای تضعیف مادورو است. درحالی که 
اپوزیسیون می داند که نتایج شورای ملی انتخابات ابطال 
نخواهد شــد، اما امیدوارند که در ســایر نهادهای ونزوئلا 
تردیــد ایجاد کنند. مــادورو همچنین بــا چالش هایی از 
درون شــبکه پیچیده قــدرت دولت مواجه خواهد شــد. 
اگرچه مادورو یک حکومت تمامیت خواه را اداره می کند، 
اما قدرت مطلق را در اختیار نــدارد. او بخش های بزرگی 
از دولت - مانند شــورای انتخابات - را کنترل می کند، اما 
نه کل کشــور را. برای مثال، ولادیمیر پادرینــو لوپز، وزیر 
دفاع ونزوئلا، همکاری نزدیکی با مادورو دارد. او نیروهای 
مســلح را در اختیار دارد و همچنیــن برخی از روابط مهم 
خارجی ونزوئــلا نظیر روابط با روســیه را تحت نظر دارد. 
مادورو مجبور اســت پادرینو را در کنار خود نگه دارد وگرنه 
با کودتای احتمالی ارتش مواجه خواهد شــد. همچنین 
دلالان غیررســمی قدرت نیز در این ترکیب وجود دارند. 
برای مثال دیوسدادو کابلو، بسیاری از تجارت غیرقانونی 
و فعالیت های قاچاق مواد مخــدر ونزوئلا را تحت کنترل 
دارد. او حضــور کم رنگی در دولت ونزوئــلا دارد اما دولت 
ونزوئلا فضایی را در اختیار او قرار می دهد و او از این فضای 
مانور ســود می برد. مادورو، پادرینو و کابلو، همگی طرف 
گفت وگــو و مذاکره قرار می گیرند و تحت تاثیر طرف های 
ثالث از جمله ایالات متحده و روســیه و یا کارتل های مواد 
مخدر هستند. البته از سوی دیگر دولت مادورو با واکنش 
جامعــه  بین المللی نیز مواجه خواهد بود. در بیشــترین 
دوران تصــدی مــادورو و هوگــو چاوز، دولــت ونزوئلا یک 
ایدئولوژی سیاســی برگرفته از انقلاب بولیواری را در پی 
گرفت  که به سرمایه داری انتقاد می کرد و ایالات متحده را و 
سیاست هایش را به ضدیت با آرمان های مردم ونزوئلا متهم 
می کرد. ونزوئلا در مخالفت با آمریکا در کنار کشــورهایی 
نظیر ایران، روســیه و چین قرار گرفته اســت. اما در طول 
دو سال گذشته، زمانی که مشخص نیست که تغییر رژیم 
در ونزوئلا شکســت خورده و کاراکاس نیز به دنبال رهایی 
از فشــارهای اقتصادی بود، روابط بیــن ایالات متحده و 
ونزوئلا، هرچند اندک، رو به بهبود گذاشــت. بســیاری از 
پیشرفت ها در این روند به این بستگی داشت که انتخابات 
در ونزوئلا چطور برگزار می شود. اکنون و با توجه به شرایط 
فعلی در ونزوئلا، این پیشرفت در بهبود روابط، محل تردید 
است. بریتانیا، پاناما، شیلی، اسپانیا، پرو و   آرژانتین همگی 
تردید هایــی را در مورد نتیجه انتخابــات مطرح کرده اند. 
این شــرایط ســختی برای دولتــی مادورو اســت چراکه 
ونزوئلا همچنان باید با رکود اقتصادی چندین ساله خود 
دســت وپنجه نرم کند. بنابراین با توجه به وضعیت فعلی، 
واشــنگتن به احتمال زیاد در رژیم تحریم های خود علیه 
ونزوئلا بازبینی کرده و احتمــالًا تحریم های اولیه و ثانویه 
بــر کاراکاس را افزایش خواهد داد. وضعیت فعلی ونزوئلا 
همچنین موجب خواهد شد که شرکت هایی که علاقه مند 
به تمدیــد و یا امضای قراردادهای تجاری جدید با ونزوئلا 
بودند، در تصمیم خود تجدیدنظر کنند. با توجه به اینکه 
اقتصاد ونزوئلا برای احیای واقعی اقتصادش نیاز به سرمایه 
خارجی دارد، هر دو وضعیت برایش مشکل ساز هستند. 
مــادورو گفته که قصد دارد از یــک قانون ضدتحریم برای 
کمک به جذب سرمایه از بازیگران دیگر وضع کند اما بعید 
اســت این ترفند نیز سرمایه گذاری  خارجی زیادی جذب 
کند؛ خصوصاً زمانی که تجارت با کاراکاس با تحریم های 
ایالات متحده در تضاد باشــد. بنابراین به رغم »پیروزی« 
مــادورو در انتخابــات، دولت او اکنــون در وضعیت خطر 
است. اعتراضات ضددولتی افزایش یافته و هیچ نشانه ای 
از کاهش در اندازه و گســتره اعتراضات دیده نمی شــود. 
انتظار می رود بــا توجه به ناآرامی داخلــی، موج دیگری 
از مهاجرت اتباع ونزوئلا در پیش باشــد و اگر این موج راه 
بیفتد، ممکن است فشار بیشتری بر روابط ونزوئلا با سایر 
کشــورهای منطقه وارد کند. در هر صــورت این ماه، ماه 

سختی برای مادورو خواهد بود. 

ونزوئلا برای 
روسیه هم یک 
متحد نمادین 

است. یک ماه 
پیش از انتخابات، 
کشتی های جنگی 

روسیه در بندر 
ونزوئلا پهلو گرفتند 

که نشان دهنده 
قدرتنمایی روسیه 

در حیاط پشتی 
آمریکا و نشانه ای 

از حمایت از مادورو 
علیه مردم کشورش 
است. واضح نیست 

که روسیه اساساً 
برای رفع بحران 

بشردوستانه دولتی 
که تحت فشار است 
چه کمکی می تواند 

بکند

ــرین نفـت نف
ونزوئلا غنی ترین کشور نفتی جهان می تواند روی خوش دموکراسی را ببیند؟
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آرمین منتظری

  ماریا کورینا ماچادو، معاون 
مجلس ملی  پیشین ونزوئلا و 

رهبر اپوزیسیون
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